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Rajk Aladár a maga valóságában.
Tisztelt Polgártársak!

A ti becsületes lelketekhez szólunk, ami
kor a legutóbbi napok arcpiritó. vérlá- 
zitó eseményei után arra kérünk ben
neteket, hogy az alábbi sorainkat hig
gadtan olvassátok el és elolvasás után 
magatokba szállva komolyan mérlegel
jétek, hogy kinek részén van a szent 
igazság ? Nekünk van e igazunk, akik 
becsületes komoly munkával akarjuk ér
dekeiteket szolgálni, avagy azoknak, akik 
benneteket félrevezetve csak ámítanak, 
bolonditanak és becsületes Jelketek meg
győződéséből tőkét kovácsolva álláshoz, 
ranghoz és jövedelemhez jutnak. Komo
lyan mérlegeljétek, hogy nekünk van-e 
igazunk avagy a Rajk & Valentin-cég- 
nek ?

Emlékezzetek vissza, tisztelt Polgár 
társak, mi volt, mi történt ezelőtt kilenc 
esztendővel!

Az akkori szabadéivüpárti képviselő
jelölt, a tiszta fegyverekkel, a hazafias 
meggyőződés nemes érzületével bontotta 
ki itt Báján a zászlót és kérte a Ti bi
zalmatokat. Nem nagyhangú ígéretek
kel, nem fenyegetéssel, nem terrorizmus
sal és nem telekvásárlással küzdöttek 
a bajai szabadelvüpárti polgárok és ve- | 
zető emberek, hanem a komoly politi
kushoz és a nép igaz barátjához mél
tóan egyedül a színtiszta igazságot, a 
lehetőséget és minden megvalósulható 
jót és hasznosat hirdettek nektek.

Ti bennetek azonban élt az a szent 
vágy, amely minden igaz és becsületes 
magyar embernek, az akkori szabadelvű, 
tehát mérsékelt politikusoknak épen úgy, 
mint ma, a nemzeti munkapárt tagjai
nak is szivében-lelkeben lobog, élt ben
netek a vágy szép magyar hazánk füg
getlenségét és önállóságát kivívni.

Ezt a minden magyar embernek tisz 
teletre méltó vágyakozását, a Ti szent 
óhajtástokut, a Ti becsületes magyar tel
keteket és sziveteket minden tiszta és

hazafias érzésével használták fel kilenc 
évvel ezelőtt Plósz Sándor akkori kép
viselőjelölt ellen.

Felhasználták kizárólag csúnya emberi 
gyöngeségbő! és sértett hiúságból I

Tudjátok nagyon jól, hogy akkor az 
itteni szabadéi vüp írt vezetőségében léi 
reértések merültek fel. Személyes tor- 
salkodás keletkezett egyes emberek kö
zött, úgy, hogy a szabadelvüpárt vezető
ségében felbomlott az egyetértés. Égve-; 
emberek kiváltak és bosszút lihegtek az 
eh hűek ellen

Hogy ezt az egyéni bosszújukat ki
elégítsék, hogy sértett hiúságuknak ele
get tehessenek, Plósz Sándor akkori je
lölttel szemben ellenjelöltet akartak állí
tani és miután azt belátták, hogy 67-es 
ellenjelölttel győzni nem tudnának, fel
ültek a már akkor szomorú hirre ver
gődött Valentin Emilnek, aki arra biz
tatta őket, hogy felhasználva a bajai 
becsületes polgárok szent 48-as érzel
meit ilv módon győzhetnek Plósz Sán
dor fölött.

A függetlenségipárt kilenc év előtti 
győzelmének ez a kiindulási pontja és 
alapja

Tehát tisztelt Polgártársak, a Ti féltve 
őrzött ideális, nemes magvar érzés- 
teket tudatosan, szándékosan felhasználta 

, néhány ur csak arra, hogy egyéni bosz- 
; szuját kielégítse és a hiúságán esett csor- 
' bát kiköszörülje

Ez a színtiszta igazság! Csak gondol- 
; kozzatok, tisztelt Polgártársak, fontolj í- 
i tok meg jól az eseményeket és akkor 

kénytelenek vagytok meghajolni a szo
morú valóság és a mi igazságunk meg
dönthetetlen ereje előtt

És amikor a sáfárkodás már megtörtént, 
amikor az alku-zok a ti legdrágább 
kincseteket, szent hazafias érzéseiteket 
már elárulták és mint lelketlen kufárok 
készek voltak azokat a saját előnyükért 
prédául a piacra dobni, akkor megindult

a lótás-futás, a keresés annak a személye 
után, aki hivatva volt ebben a csúf 
vásárban a főüzér lenni.

Nem akadt komoly ember, nem akadt 
higgadtabb, koránál és múltjánál fogva 

'. megfontoltabb ember egy sem, aki 
1 egyéniségét hajlandó lett volna odaadni 
' a céda játéknak.

Végső kapkodásukban ráesett a te
kintetük egy szürke, fiatal ügyvédre, aki 
egyénileg tisztességes, korrekt úriember 
volt, soha nem vétett az erkölcs és az 
illendőség elen, de viszont a közélet 
terén semmiféle szerepet nem játszott, 
ily irányban még csak fogékonyságot 
sem árult el, aki szeretett mulatni, kár
tyázni, cimboráskodni, aki emellett jó 
barát, jó cimbora, de viszont egy sem
mitmondó szűkszavú, vizet sem zavaró, 
szürke alakocska volt. Reá esett a te
kintetük, mert mást nem találtak és 
mert ennek a szürke alaknak — Dr. 
Rajk Aladárnak — kiterjedt rokonságát 
ily módon akarták beugrasztani — ami 
sikerült is nekik — ördögtáncukba.

Ríjk Aladár tehát maga sem tudta 
hogyan, de hozzájutott a mandátumhoz.

Csalással, ámítással jutott hozzá. Meg
csaltak benneteket, tisztelt Polgártársak, 
amikor magyar érzesteket aprópénzre 
váltották s amikor saját komolyabb 
meggyőződésük ellenére, hazug szóval, 
kaján rosszhiszeműséggel csalogatva 
ámitgattak; megcsalták Rajk Aladárt 
magát, amikor lellovaiták és elhitették 
vele, ami ellen ő váltig tiltakozott, hogy 
képviselőnek való és hogy arra termeit; 
megcsalták Rajk Aladár rokonságát, 
amidőn azoknak leikébe beleoltották, 
hogy a családnak dicsőség lesz, ha Rajk 
Aladár megválasztását elősegítik Meg
csallak mindenkit, mert tudták, hogy 
amivel a népet ámítják az hazugság, 
mert tudták, hogy Rajk Aladár nem 
való arra a polcra s hogy képviselősége 
nem dicsőség, hanem meddő, hátrányos 
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korszak lesz a városra és igy nem 
dicsőség, hanem szégyen a családra.

De ők ügyesen sáfárkodtak az emberi 
lelkekkel, még ügyesebben hazudoztak 
és ilyen eszközökkel elérték, hogy Baja 
város poigársága felült nekik, elhagyta 
magát szédíteni és legszentebb jogát, 
képviselőválasztási jogát, szavazatát el
hagyta rabolni prédául

Rajk Aladár képviselő lett ezelőtt 
kilenc évvel és azóta képviselője a vá
rosnak. És most, hogy újra választások 
előtt állunk, újra kéri a ti szavazatoto
kat és az a had, amely körülötte tolong 
és a képviselői mandátum tekintélyében 
sütkérezve részben erkölcsi, részben 
anyagi haszon, konc után hanyat-hom- 
lok tolong, újra ámít, újra Ígérget, újra 
hazudik nektek, tisztelt Polgártársak.

Mi, amidőn a választási küzdelem 
megindult, arra az álláspontra helyez
kedtünk, hogy Rajk Aladár személyét, 
ténykedéseit, működéseit bírálat tárgyá
vá egy szóval sem tesszük. Miután 
azoban az ellenpárt nem tesz mást, 
mint amit eddig is tett, hogy nem ho
norálva a mi tárgyilagosságunkat, nap- 
ról-napra tüzet okád, minden békés 
polgárt, titeket Polgársársak, akik a 
Rajk & Valentin léíekuzsora cég hálójá
ból menekültök, legazemberez, minden 
piszkot, szennyet reátok kiabál, vezető
inket pribékeknek, brigantiknak nevezi, 
a mi partunkról csak rosszat ír, tisztes
séges jelöltünket beszennyezi stb. mind
ezért kénytelenek voltunk és vagyunk 
az udvariasság és előzékenység, úri elő
kelő modor helyett, nem úgy ugyan 
mint ők, nem olyan piszkos fegyverek
kel mint ők, de legalább azzal sikra- 
szállni, hogy személyeket nem kiméivé, 
az igazságot, ha mégugy is fáj az egyik
nek-másiknak, a maga hamisítatlan 
valójában megmondani.

Ki az a Rajk Aladar, tisztelt Polgár
társak ?!

Szeretik szentnek, nebántsvirágnak 
feltüntetni. Azt mondják, nem kell bán
tani, mert jó liu, mert jóbarát és be
csületes, korrekt ember.

Hát ezt mi készek vagyunk mind 
aláírni, de kérdjük elég mindez ahhoz, 
hogy valaki képviselő legyen?! Kérdjük, 
hogy más becsületes, jó ember nincsen 
a városban?! Kérdjük, hogyha valaki 
jó és becsületes, ez már elég ahhoz, 
hogy bálványnak tekintsük, hogy műkö
dését sem kritizáljuk?! Eleg-e mindez 
ahhoz, hogy földig boruljunk előtte, 
hogy mindazok, akik mást is keresnek 
egy képviselőben napról-napra meghur
coltatásnak, gálád megtamadtatásnak le
gyenek kiteve!?

Hiszen a becsületesség, a jóság és 
tisztesség a legelemibb polgári kötelesség. 
Minden embernek ilyennek kell lennie, 
mert ha nem ilyen, még a kézszoritásra 
sem érdemes, nemhogy a polgárság 
bizalmára.

Azoktól, akiknek Rajk Aladár megkri- 
tizálása olyan nagyon fáj és elsősorban 
őtőle magától azt kérdezzük, hogy a 
rendes, becsületes, egyszerű emberi mi
voltán felül, mi az, ami kiválóvá teszi 
őt és a gárdáját? Mi az a magasabb 
vonás, képesség, tett, kiváló tu újdonság 
avagy érdem, emelynek alapjan úgy

merik őt odaállítani, mint egy sérthe
tetlent mintegy emberfölöttit s amelynek 
alapján meg merik őt különböztetni 
sok-sok más tisztességes fö'di halandó
tól és amelynek alapján mindenkit le 
mernek piszkolni, aki Örajksága ellen 
egy szót is emel.

Rajk Aladár a képviselőházban sem
miféle szerepet nem játszott

Rajk Aladár éveken keresztül Buda
pestre sem járt föl

Rajk Aladár Budapesten léte alkal
mával is, mint az iskolakerülő gyerek, 
a képviselőházat is elkerülte!

Rajk Aladár Budapesten, ha egyálta
lán fenn volt, a képviselői fizetéséből 
és a Rajk & Valentin-cég jövedelméből 
csak szórakozott és kártyázott!

Rajk Aladár soha semmiféle országos ■ 
ügy helyes elintézésében részt nem vett!

Rajk Aladár soha semmiféle fonto
sabb mozgalom rugója és szereplője 
nem volt!

Rajk Aladár kilenc év alatt a leglus
tább és legtétlenebb képviselők közé 
tartozott!

Rajk Aladár soha, még csak a kö- 
zéptörekvésü és igyekezetü képviselők 
közé sem volt sorozható!

Rajk Aladár Baja városát és a város 
lakosságát teljesen elhanyagolta!

Rajk Aladár Baján, mint a Rajk & I 
Valentin-cégnek társa, a polgároknak 1 
filléreiből nyert jövedelmét megosztotta, ; 
mást nem tett!

Rajk Aladár a városnak egy mák- 
szemnyi előnyt és hasznot ki nem esz- ! 
közölt 1

Rajk Aladár a polgársággal nem 
érintkezett, azok érdekeit elhanyagolta!

Rajk Aladár, ha valaki hozzáfordult, 
azt kérésével elutasította!

Rajk Aladár minden jóravaló polgárt 
lenézett, senkinek sohasem tett semmit!

Rajk Aladár Pesten még a lakását 
is eltagadta, nehogy valaki megzavarni 
találja kártyázásban kifáradt testének 
pihenését!

Rajk Aladár Baján a társaság jöve
delmének bezsebelésén kívül nem tett 
egyebet, mint a Központiban tanyázott, 
barátaival mulatott és kártyázott!

Rajk Aladár sem az iparosok, sem a 
kereskedők érdekeivel nem törődött!

Rajk Aladár például az iparosokat, 
akik olyan becsületes lelkesedéssel sora
koztak köréje, még arra sem érdemesí
tette, hogy mulatságaikon megjelent 1 
volna!

Rajk Aladár jó, de a többinél nem 
jobb, tehetséges, de többinél nem tehet 
ségesebb, becsületes és tisztességes, d< 
a többinél nem becsületesebb és nem 
tisztességesebb ember, ebben tehát a j 
többi emberektől nem különbözik, ha 
nem igenis különbözik a többi ember
től, akik hasonló polcra jutnak, abban, 
hogy azoknál lustább és semmittevőbb!

íme tisztelt Polgártársak, tárgyilagos 
igazsággal, minden személyeskedés nél 
kül Rajk Aladár a maga valójában.

És miután mindezeket megszivlelés és 
komoly megfontolás végett nektek az 
utolsó órák kezdetén előadtuk, még 
magához Rajk Aladár úrhoz intézünk 
nehány kérdést.

Ha ön, Rajk Aladár ur olyan disting-

volt finomságú úri ember, ha ön olyan 
korrekt szellemi tehetséggel és olyan 
szép lélekbeli erényekkel van megáldva, 
mint aminőkkel önt jóbarátai elhalmoz
zák és amely kiválóságok hangoztatásá
val jóbarátai önt a szürkeségből és 
mindennapiságból kiemelni, bizonyos 
áhítatot követelő nimbussal körülövezni 
igyekeznek, feleljen Ön :

összeegyeztethetőnek tartja ön cégtár- 
i sának, pártlapjának és pártja több em- 
, bérének állandóan durva, mindenkit le- 
i gazemberező, mindig csak szennyet és 
; piszkot okádó, kvalifikálhatlan harcmo
dorát, az ön sokat hangoztatott úri 
mivoltával, kiváló tehetségével és ragyo
gó erényeivel ?

Tudja-e ön, hogy ön a vezér és igy 
minden tett, minden cselekedet, minden 
szó, amely az ön pártján történik és 
elhangzik, az ön tette és az ön szava? 
Ez igy van, mert azt mi is feltételezzük 
önről, hogy ön nem egy naiv kisleány, 
aki lapda lehet mások kezében, hanem 
egy érett férfi, aki uralkodik a pártján.

Ha igy van, amint hogy igy kell len
nie, nem lázadt fel még soha és nem 
lázad fel még most sem az Ön jobb 
érzése, az ön úri felfogása, amikor azt 
látja, hogy az ön barátai és az ön 
lapja az ellenpárt minden tagját ok nél- 

; kül és tárgyilagosságuk dacára állandóan 
’ gazembereknek nevezik ?
; Az ön tisztességérzete egy szóval 
| sem tiltakozott az ellen, hogy az ön 

cégtársa azt a becsületes és tisztessé- 
1 ges negyvenegy úri embert, akik közül 

nem egy önnek is jóbarátja, egyszerűen 
gazembernek és hazaárulónak nevezte 
azért, mert merészkedtek cégtársának 
magas beleegyezése nélkül más politi- 
tikai álláspontra helyezkedni és az al
kotmányos magyar miniszterelnököt üd
vözölni ?

Ragyogó erényei, úri békességes tü
relme, melyről annyit regélnek barátai, 
hogyan tűrhette el, hogy a mi úri je- 
löltünket egyszerű udvarias látogatá
sában tolakodó parasztmódon megzavar
ják, őt oknélkü), indokolatlanul cégtársa 
lapjában megtámadják, piszkolják; ha mi 
önt és a személyét soha sem bántot
tuk, az ön úri mivoltának nem lett 
volna-e kötelessége állandóan piszkok) 
lapját egyszerűen eltiltani attól, hogy 
azt a másik urat ok nélkül pisz- 
kolja ?

Az ideális lelkületével hogy egyez- 
‘ tethető az össze, hogy azokat a tisztes

séges polgártársakat, akik eddig az Ön 
hivei voltak s akiket mi ezért sohasem 
bántottunk, most, mert mihozzánk tértek 

l át a sok keserű csalódás után, az ön 
! cégtársának lapja állandóan gazemberezi 
i és az ön pártjának fogdmegjei állan

dóan zavarják és még testi épségüket 
is veszélyeztetik ? Nem fél ön, hogy a 
nimbusz, a tisztelet és a polgártársak 
szeretete helyett a legnagyobb fokú 
megvetés lesz osztályrésze?

Hát az melyik ragyogó erényével 
egyeztethető össze, hogy a választási 
harcba a felekezeti kérdést belevinni 
engedi? Mit szól ön ahoz, hogy az On 
sógora aláírásokat gyűjt a zsidóhitköz
ségből való kilépésre azon esetre, ha 
nem szavaz le minden izraelita polgár
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társunk önre. Hát ezt hogyan könyvelik 
el az Ön javára barátai? Minő eljárás 
ez? önre rászavaztak a becsületes ma
gyar polgártársak? Nem a keresztények 
választották Önt meg? És most eltűri, 
hogy a város békés polgársága köze | 
még ezen a módon i.s üszköt dobjanak? 
ön csak azért, hogy semmittevő kép
viselőségét folytathassa, nem bánná, 
hogy a kereszténység és zsidóság kés
hegyre menjen egymás ellen?

Ön elnézi azt is, hogy pártjának 
fogdmegjei a mi tisztes polgártársainkat 
megtámadják? ön elnézi azt is, hogy 
Milkó Mátyás, jóbarátja, tisztességes 
polgárokkal egy kávéházban ülni nem 
akar s az orruk előtt egyszerűen, nem 
tudjuk honnan szedett főúri gőggel, 
lenézéssel s amellett paraszt, durva 
szavakkal bezárja a nyilvános kávéház 
ajtaját? Hát ön a polgárok barátja? 
ön igy meggyalázni engedi a polgárokat, 
akiknek a bizalmáért ismételten eseng?

Ha mindezeket megfontolja ön, akkor 
feleljen meg arra a kérdésünkre is, hogy 
miként kívánhatja a nemzeti munka
párttól az elégtételt, lapunk tárgyilagos 
és az Ön egyéni tisztességét nem érintő 
támadáséért ?

Hiszen az Ön barátai szerint, ön az 
Übermensch s igy önnek kellett volna 
jó példával elöljárni abban, hogy miként 
kell piszkos módon és jogtalanul meg
támadott úri ellenfelét megvédeni. Ón 
kéjeleg barátai tömjénezésében, ön jog
talanul bálványoztatja magát, elégedjék 
meg ön ezzel a tömjénnel és a barátai 
imádatával és hagyjon meg bennünket 
az önről alkotott véleményünkben. Mi nem 
úgy dolgozunk,mint az ön cége alatt az ön 
lélekkufárai; az ön tisztességes egyénisé
gét elismerjük, de a bálványt, azt le
döntjük, megsemmisítjük, mert szabad 
polgárok szabad hazájában az igazságnak 
kell uralkodnia és a hazugságokkal és 
népámitással bálvánnyá felmagasztalt 
becsületes, de szürke, semmittevő em
bernek vissza kell sorakoznia oda, ahon
nan nincs létjoga kilép ú: — a tucatba.

Befejezésül újra hivatkozunk az ön 
állítólagos erényeire; ha vannak ilyenek, 
hallgasson ezen erényeinek szavára, 
amelyek az ön becsületes leikének és 
tisztességes gondolkozásmódjának azt 
diktálják, ismerje el tehetetlenségét, is
merje el az igazságot, ismerje el, hogy 
sem az ország, sem a város javán soha 
semmit nem dolgozott, ismerje el, hogy 
ennek a szegény városnak munkás, szor
galmas képviselőre van szüksége, ismerje 
el, hogy ön nem volt az és nem akar 
az lenni s mindezeket elismerve, ne él
jen többé vissza a becsületes bajai pol
gárok bizalmával, hanem engedje át a 
küzdőteret’másoknak, akik tenni, alkotni, 
a haza és a város javára dolgozni akar 
nak és tudnak is.

— Pártiroda. A bajai munkapárt 
irodája a Nemzeti Szálló földszintjének 
18. és 19. számú szobáiban van és reg
gel 8-tól este 9 ig a nagyközönségnek 
egész készséggel áll rendelkezésére. A 
pártvezetőség felkéri a választópolgárokat, 
hogy pártügyekre vonatkozó minden kér
désben a pártirodához forduljanak. A 
pártiroda bejárata a Nemzeti szálló sugo- 
vicaparti oldalán van.

Podmaniczky Endre báró 
programmbeszéde.

A nsmzeti munkapárt bajai jelöltje. 
Podmaniczky Endre báró — mint 
értesülünk — a május hó 29-ére eső 
vasárnapon tartja programmbeszédet 
a városi székház előtti Szent István- 
téren.

A programmbeszéd órájáról jövő 
számunkban tájékoztatjuk a közön
séget.

Báró Podmaniczky és az 
általános választójog.

A polgárság figyelmébe.
Vasárnap délután egy szocialista szónok 

beszéit a néph-z és beszédének sarkpontja 
az volt, hogy »z ország kormányzásábi teljes 
mértékben bele kell vonni a népit, vagyis 
meg kell valósítani az általános, titkos, köz
ségenként! választói törvényt.

Rajk Aladár volt képviselő, bár ő a képvise
lősége alatt soha sem országos, sem városun
kat érdeklő ügyben számottevő módon soha 
részt nem vett, bár ő olyan közönyt árult el, 
hogy tőié bizonyára csinálhatnak akár ilyen, 
akár olyan váálasztói jogot, most, hogy újra 
szavazatokért könyörög, hogy ismét feljuthas
son Pestre a klubokba kártyázni és hogy a 
Központiban is jusson az alsós partikra, kor- 

. teseszköz gyanánt szintén az általános, titkos 
I választói jog hívének vallja magát.
| Miután Rajkék és Valentinéit minden kér- 
■ dést ferdítéssel és rágalmazással fel szoktak 

használni, hogy a mi derék, becsületes polgár
társainkat újólag félrevezessék, szükségesnek 
tartottuk, hogy a mi jelöltünk, báró Pcdma- 
nicaky Endre álláspontját mielőbb megismer
jük, nehogy ebben a kérdésben is hazudozá- 

. sokkal és ráfogásokkal árasszik el a várost.
Baió Podmaniczky Endre felelős szerkesz

tőnknek ez irányban hozzáintézett kérdésére a 
következőket válaszolta .

— Őszinte, igaz hive vagyok annak, 
hogy a népképviseleti rendszer tiszta 
lényegének megfelelőleg a választási re
form akként alkottassák meg, hogy 
minden magyar állampolgár egyenlő 

1 mértékben részesedjék az áliam kor
mányzására vonatkozó jogokban.

— A meggyőződésem az, hogy a 
keze munkájával kenyerét küszködve 
megkereső polgár is épen olyan hasz
nos és szükséges tagja a társadalom
nak és az állainéletnek, mint a gazdag, 
előkelő ur. Ezért a kisembernek is ugyan
azokat a jogokat kell megadni.

— Hive vagyok tehát az általános 
egyenlő választói jognak; a titkosság és 
a községenkénti szavazástól sem zárkó
zom el. Képviselővé való megválasztá
som eseten tehát a titkosság és a köz- 
ségenkénli szavazás ellen sem foglalnék 
állást.

— A választói reform kérdésében 
csak egy kikötésem volna és ettől soha 
semmi körülmények által magam eltérí
teni nem engedem, ez a magyar nem
zeti szempont.

— Magyarország nemzeti egységét és

l a magyarság kormányzó hatalmát a 
választói reformmal kockára tenni nem 
s: ahad.

- Is szavaim nem irányulnak a mi 
hűséges németjeink, szerbjeink stb. nem
zetiségeink ellen, hanem csak a túlzók 
ellen, akik egyenesen a magyar állam 
egysege és nemzeti jellege ellen törnek. 

; — Nézetem tehát az, hogy a nép
i jogainak elismerését, az általános egyenlő 
, választói jogot a nemzeti érdekekkel 
1 össze kell egyeztetni és a reformot akár 

büntető határozatokkal, akár a kerületek 
í beosztásával, akár más utón — hacsak 
i lehetséges — akként kell megvalósítani, 
i hogy a legfőbb és legszentebb érdek, 
Magyarország magyar nemzeti jellege 
egy hajszálnyi csorbát ne szénvedjen.

íme lisztéit Polgártársak, báró Podmaniczky 
Endre egyenes, férfias álláspontja abban a 
kérdésben, amely évek óta izgalomban tartja 
az ország közvéleményét.

A nép jogainak őszinte tisztelete sugárzik 
ki ezekből a szavakból és miután e szavakat 

, olyan ember mondotta, akinek hinni is lehet, 
reméljük, hogy e szavakban megnyugvást 
találnak az általános választói jog legerősebb 
hívei is.

Reméljük ezt annál is inkább, mert báró 
Podmaniczky szevaiból kisugárzik a magyar 
hazának, a magyar haza egységének, a ma
gyarság meleg és igaz szerzetének hamisítat
lan és Őszinte érzete is.

Így kell gondolkodnia egy magyar urnák, 
aki a hazáját igazán szereti s aki a népámi- 
tókkal és közönyös, véletlenül felsodort nagy
ságokkal (?) nem tunyálkodni és tétlenkedni, 
hanem igazán és őszintén dolgozni és mun
kálkodni akar.

A baja-bátaszéki 
szomszédos forgalom.

A bajaiak egy régi óhajának teljesülése.

Mit szól ehhez Rajk Aladár?
' Baja város közönsége 30—40 eszten- 
1 dőn keresztül járt-kelt egy régi óhajuk- 
j nak megvalósítása érdekében.

Bajának minden jóakaró vezetője 
i sürgette-kérte a koalíció uralma előtt 
I 67-es kormányokat, hogy Baja és Báta- 
szék között a vasúti hidat építsék meg.

Miért sóvárgott a hid után Baja vá
ros polgársága? Mert azt hitte, hogy a 
hid kiépülésével Baja vasutforgalini góc
pont lesz és hogy a szomszédos tolna- 
és baranyamegyei községek a hídon át 
a vasút közvetitcsével, Baja város piac i- 
nak, kereskedéseinek és iparosmühelyei- 
nek lesznek állandó vevői.

Az uralmon volt 67-es kormányzat 
Baja város jóakarói és vezetői kérel
men*,  különösen báró Vojnits István 
közbenjárására, mihelyt az ország pénz
ügyi helyzete lehetővé tette, a bajaiak 
óhaját teljesitette.

Nem igaz, sőt határozottan valólan- 
ság ugyanis, hogy a hidat a bajaiak 
a koalíciónak és bár parányi részben is 
dr. Rajk Aladárnak köszönhetnék. Plósz 
Sándor minisztersége és képviselősége 
ideje alatt, a Széli-tele kormány 500 milliós
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beruházási javaslatában lett a bajai ösz- 
szekótő híd költsége előirányozva.

A Széli féle kormány bukása után 
Tisza István gróf akkori miniszter Inok 
ezt a beruházási javaslatot módosí
totta, de a baj iák régi óhaját méltá
nyolta és báró Vojnits István közben 
járására a bajai vasúti hid költségeit, az 
általa beterjesziett beruházási javaslatba 
felvette Ezt az újabb javaslatot Tisza 
ist'-án akkori miniszterelnök tárgyaltatta 
le az országgyűléssel és még Ő ellenje
gyezte ófelség e szentesitési záradékát.

íme tehát tisztelt Polgártársak, 
az egyetlen dolog, ami Rajk Aiadár 
képviselősége alatt létesült, az sem a 
koalició, de legkevésbbé Rajk Aiadár 
érdeme A koalíciós kormánynak ebben 
az ügyben már semmit sem kellett ten
nie, csak nézni, hogy az előző 67-es 
kormányok által előkészitett tervek és 
összes előmunkálatok alapján, ugyancsak 
az előző kormány által megteremtett 
pénzből miként épül szépen ki a bajai 
hid

Raji: Aladár volt képviselőn, k a füle- 
gombját sem kellett megmozgatni, de 
istenigazába nem is mozgatta meg. A 
bámulatos és igazán csodálatraméltó 
kénye'emszeretetéből nem hagyva magát 
kizökkenteni és amikor az előző kor
mány és előző vezetőemberek jóindula
tából Baja városának évtizedes óhaja 
valóra vált, Rajk Aladár volt képviselő 
ur ahelyett, hogy a híddal kapcsolatos 
érdekeket megvédte volna, nyugodt lel- 
kiismerettel alsózott tovább és fontosabb 
volt neki egy-egy kártyajátszmán nyer
hető néhány korona, mint B'ja város 
ezer és ezer polgárának érdeke

A híddal ugyanis úgy jártak a bajaiak, 
mint az a szegény gazda, aki a nagy 
szárazságban heteken keresztül eső után 
imádkozott s mikor végre a várvavárt 
eső nx gérkezett és a gazda az örömtől 
hálaimát rebegett, másnap mindjárt rá 
a jég verte el minden termését.

A vasúti hid nem tette Baját vasúti 
gócponttá. A vonatok egyszerű in elfü
tyülnek Baja mellett akár csak mint 
Piripócson. A kis Bálaszék lett a for
galmi gócpont.

E't tudjátok valamennyien, tisztelt 
Polgártársak.

Kérjük is most, hogy Rajk Aladár 
dr ur újra a szavazatokat kéri, kérdez
zétek ti is tőle meg, hogy hol volt ő 
akkor. Ha nem tud reá válaszolni, úgy 
kérdezzétek meg a Központi-kávéház kis 
pincérét, az majd megmondja, hogy ott 
alsózott náluk és egy-egy jól sikerült 
párti után, egy-egy jól sikerült játszma 
után jókedvében fi'r.yült, mint nektek 
fütyülnek, tisztelt Polgártársak, a Báta- 
szék felé Baja mellett e*robogó  vonatok

A ti volt vezéreitek, jó bajai Polgár
társak, kérésiekre azért sürgették a hi
dat. hogy amint soraink elején említet
tük, az itteni kereskedelem és ipar fel
lendüljön

Hát ebben a kérdésben tett e vala
mit az alsós kártyajáték nagymestere, 
dr. Rajk Aladár ?

Azt mondják, akart tenni, de mielőtt 
a miniszterhez indult, hogy őt megkérje, 
alsózott és egyik pártiban a' ellenfele 
az alsóval leütötte a kilencessét; ez any-

. nyira kihozta őt a sodrából, hogy örökre, 
i elfelejtette a bajaiak érdekeit és a bajai 
. érdekek helyett az egész képviselősége 
1 alatt most már csak arra vigyázott, hogy 
a kilencesét le ne üssék, mert úgy gon 
dolkezot’, tisztelt Polgártársak, hogy ti 
akkor fogtok könnyebben élni, ti es a 
város akkor fog haladni, ha őt a kár-

■ tyában veszteség nem éri és hogy nek- 
; tek az az egyedüli örömötök és büsz- 
i keségtek, ha a képviselőtök az ország
nak egyik legjobb, legyőzhetetlen kár-

; tyása
így történt és egyedül csak Rajk 

; Aladár eléggé el nem Ítélhető lustasága 
volt az oka, hogy Baja és Bátaszék kö
zött a viteldij egy koronában leit meg
állapítva, tehát oda-vissza két koronában

A tolnai és baranyarnegyei szomszé
dos községek lakói nem kártyások, nem 

! dobhatják ki könnyen a pénzüket, mert 
ők azt becsületes munkával szerzik.

Hogy jöjjön tehát onnan a nép a ter
ményeibe! a bajai piacra és az itteni 
kereskedőkhöz és iparosokhoz vásárolni, 
hacsak az utért két koronát kell fizet
nie?

Ellenben ha a két korona helyett a 
szomszédos forgalomi viteldij, vagyis 
oda vissza hatvan fillér lett volna meg
állapítva, ami Rajk Aladár urnák annak 
idején csak egy komoly szavába került 
volna, a Dunán túlról tódulna ide a nép.

Mi volna ebből a hasznotok, Polgár
társak ? I

A piaci árukat sokkal olcsóbban kap
nátok, sőt határozottan ingyen, mert 

[ ami pénzt ti a piaci árukéri kiadnátok,
■ azt a Dunántúliak itthagynák közietek, 
: mert vásárolnánk az iparosoknál és ke- 
I reskédőknél.

Látjátok, tisztelt Polgártársak, ezt 
köszönhetitek ti, volt képviselőtöknek, 

i Rajk Aladár urnák, aki előtt fontosabb 
; az ő kényelme, az ő nyugodt alsós 
I pártija, mint a ti megélhetésiek, 
i Örömmel értesítünk benneteket, hogy 

miután most már nem a koalíciós kor
mány és n-*m  Rejk Aladár ur van a 
halaimon, a híddal kapcsolatos mind< n 
érdekeitek meg esznek védve, mert azok 
az urak, kik most intézik az ország és 
a város sorsát, elsősorban dolgoznak és 
i mét dolgoznak a nép jóléte érdekében 
és ha idejük marad, akkor kártyáznak 
— karácsony iáján, nem pedig napon
ként a Központiban és Pesten a klu
bokban.

Az arra illetékes tényezők, Hieronyvni 
Károly minisztef úrral, aki a munkás 
biztosítási törvényt is revízió aiá veszi, 
érintkezésbe léptek és a miniszter ur 
kijelentette, hogy a bajaiak óhaját ok
vetlenül megszívleli; méltányolja az itteni 
kereslo dők és iparosok helyzetét és 
kívánja, hogy azok minél nagyobb jólét
hez jussanak és ezért báró Vojnits 
István, Szemző Gyula főispán és báró 
Podmaniczky Endre urak közbenjárására 
a leghatározottabban kijelentette, hogy a 
szomszédos forgalomi viteldijat (odavissza 

i 6o fillér) okvetlenül életbe fogja léptetni.
Íme tisztelt Polgártársak, egy dolog

■ a sok közül, amivel a ti jóléteteket és 
megélhetésieket kívánja a mostani veze
tőség biztosítani.

I Láncoljátok nugátokhoz ezeket az 

urakat, bizalommal és szeretettel, akkor 
majd haladni fog ez a város és nyu- 

■ godtan, megelégedetten fogtok ti is élni.
Rajk Aladárt pedig ha szavazatotokat 

kéri, küldjétek oda, ahol ügyeitek és 
érdekeitek képviselete helyett kilenc évi 

I képviselősködése alatt állandóan tartóz- 
í kodott, küldjétek őt — a Központiba 

aisózni.

Nyilatkozat.
A vasárnap megjelent röpirat ismeretlen 

szerzője ellen, ki személyemet durva módon 
megsi-'rtette, a büntető feljelentést ügyvédem 
utján megtettem.

01’t.utay István
a Bajai Hírlap felelős szerkesztője.

A „BFÜJ“ maesti cikke.

Becsapás, buta Korfesfogás.
Az ember már nem tudja, mit írjon a 

»BFUJ» című szamár-újságról. Mert most már 
ostobaságokon van a sor Függetlenéknél. Fo
dor is nyilatkozik, Valentin is ir é3 egy uj 
álmunkaí.irsat is szerzett az öttagú redakció: 
*egy 67 es« polgárt.

Mindenek előtt megállapítjuk, hogyaBFUJ- 
nak saját külön álhatvanhetese sem tud Írni 
és hogy ez is hazugságban fogant, miként az 
egész BFUJ.

Mert hazugzág :
1. hogy ezt a cikket 67 es ember irta és
2. hogy a BFUJ »a tisztesség nevében*  egy 

szót is szólhatna.
Csak egy dolog igaz az egészből. Az, hogy 

ez a cikk is a polgárok becsapására készült, 
aminthogy egész közéleti működésűkkel meg
csalták, rutul becsapták polgártársainkat.

Slussz I

Rajkpárti lovagok az éjszakában.
Polgárokat becsméreltek 

pofont kaptak érte.
Milkó Mátyás és Traflkant Károly a 

pérnljárt kortesvigécek.
A gyalázatos terror, a Rajk Valentin társas

cég városbékét fölío.gató mandátumhajszája 
csúf polgárháborúba és csattanós pofonokba 
fulladt az elmúlt éjjel. /X pofonokat a szemé
lyes szabadságában megtámadott polgártársak 
utaltak ki a rajk-roKoo Milkó Mátyás nevű 
zscntltnénnek és hozzá méltó éjszakai kóbor
kor: csenek Traíikánt Károlynak, ki iparszerü
lt g Űzi a váíasztófogdosást Rajkék számára.

Röviden, a száraz tényállásra szorítkozva 
mondjuk el a Milkó Trafikant szövetség saját 
külön tragédiáját, amint következik.

Mili<ő Mátyás, a rajk-rokon korteslevente a 
Nemzetihez címzett kávéh.izban itta az elmúlt 
éjjel a p ;zsgöt. Rendre, sorra öntötte le gara- 
tan a gyöngyöző italt, melytől — mint a 
következmenyek mutatják baja támadt a 
fiatalembernek. Minden átmenet nélkül egy
szerié szokása ellenére — úgy érezte a 
rajktestvér Mátyás, hogy ő bátor, sőt hogy 
ő van egy töld birtokos, kinek a gondviselés a 
Nemzeti elfoglalását tűzte ki legközelebbi
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céljául. És úgy tett a hős Mátyás, miként 
tigondolta. Élő torlasznak állt oda a Nemzeti 

kávéház ajtajába és kiabálta, kurjantotta, hogy 
a bajai polgár mind büdös, a bajai polgár 
subaszagu és az ő pezsgő .mulatságát ne za
varja most senkifia. Ezt kiabálta, így kiabálta 
— polgártársak — a rajk-kortes és rajk-rokon 
Milkó Mátyás és szorította, nyomta az ajtót 
a befelé tartó polgártársak előtt.

Egész sereg lelkes munkapárti polgár volt, 
akik beakartak menni a szomszédos terembe 
együttlévő vezéreikhez. Milkó Mátyás nem 
engedte, de engedett az ajtó és hullott rendre, 
hullott rakásra a pofonok miriádja, Milkó 
Mátyás polgárgyalázó is kapott belőle.

Aztán csönd lett. Milkó Mátyás csúfosan 
vonult el a gyászos csatatérről. Megérdemelte 
a sorsát, mert Rajk Aladár nevében, mint az 
ő kortese hirdette a Rajk-Valentin párt prog 
rammját, hogy a bajai polgár mind büdös, a 
bajai polgár mind subaszagu . . .

*♦ *
A másik eset színhelye a Szállásváros. A 

Szállásváros, melynek munkapárti Volta nagyon 
keservesen fáj a Rajkpártnak. Hőse az ipar
kortes Trafikánt Károly.

A végén kezdjük a kis eset elmondását. 
Trafikánt Károly, a közéleti impotenciában 
vonaglo Rajk Aladár vezérkortese lőtt. Pisz
tolyt fogott békés bajai polgárokra, kik együtt 
mulattak egy külvárosi vendéglőben.

A munkapárti békés polgárok muzsikáltatni 
akartak, Trafikánt meg Rjjk-Vaientin-módra 
korteskedni. Erőszakkal, terrorral, lélekveszte- 
getéssel. A polgárok kitessékelték Trafikán- 
tot és mikor nem mozdult a nyakukról, ki
pofozták.

És Rajk kortese — mit tehetett egyebet — 

a bajai álfüggetlenségipárt politikájához híven, 
polgárvérre volt szomjas. Utána lőtt a béké
sen távozó, ügyüket lovagiasan elintézett pol
gároknak. Azok után kiktől szavazatot kunyu- 
rál a polgárgyalázó Rajk-Valentin társaság.

*
* ♦

Cikkünk zártakor kapjuk kézhez a Bajai 
Független Újságot, mely zsiványi hadjárat cí
men ir arról az orvtámadásról, melyet a Rajk- 
Valentin érdekcsoport két bérence intézett 
ellenetek — Baja város-békés, munkás pol
gárai I

Reátok bízzuk — szeretett polgártársak — 
annak a megbirálását, kik a zsiványok ebben 
a hadjáratban ? Azok-e, akik pezsgős mámo
rukban megvadulva, Valentin milkómódra meg
gyalázták a bajai polgártársainkat, vagy azok e, 
akik veletek érezve, hogy a Valentinok karmai
ból szabaduljatok, az összpolgárság fölsegitésére 
egyesüllek a nemzeti munkapártban.

Kétség nem fér hozzá: Öc a zsiványok, 

Ok a brigantik, a valentinhuszárok, a veidin- 
germodoruak, akiknek polgárbecsülctet rabló 
hadjárata ellen kell egyesülnétek.

Hitfelekezetek és a választás. 

Valentinék csúf kortesfogásai.

Izraelita polgártársaink figyelmébe.
Már ismételten említést tettünk arról a csuf 

kísérletről, mellyel a Rajk & Valentin cég túl
buzgó és eszközökben nem válogatós comis jai 
erőnek erejével a felekezeti kérdést óhajtják 
belevinni a választási küzdelembe.

Világos, hogy mi a célzatuk ezzel.

Izraelita polgártársainkat, akik legnagyobb- 
j része a velük született komoly higgadtságánál 
| és hazafiságánál fogva sohasem szokott felülni 

a handabandázó jelszavakkal küzdő, a népet 
bolonditó és ámító politikának, most a mér
sékelt irányzattói, amelyhez egyébként szivvel- 
lélekkel vonzódik, eltérítse.

Mi ez ellen a kísérlet ellen már ismételten, 
határozottan tiltakoztunk, mert egyenesen em
bertelenségnek tartjuk, hogy lelketlen egyének 
tisztán politikai céljuk elérése miatt, itt ebben 
a városban, ahol a polgárság eddig a vallási 

különbségre való tekintet nélkül békésen 
megtért egymással, ahol a keresztények és 
zsidók között igazán ritkaságszámba menő, 
tiszteletreméltó és minden liberálisan gondol
kozó embernek őszinte örömére szolgáló ba 
rátság állott fönn, nem riadnának vissza még 

: attól sem, hogy vissza süiyesszék liberális la 
kosságunkat a közepi.őri sötétségbe, a fele
kezeti harcok és a vallási gyülölség megsem
misítő, ádáz küzdelmeibe.

Ismételt tiltakozásunk dacára egyes urak
• nem állottak el ettől a csuf kortesfogástól, 
‘ sőt ellenkezőleg ilyen eszközzel, napról-napra 
i fokozottabb vehemenciával igyekeznek szava-
• zatokat gyűjteni.

Ma hallottuk, hogy a Rajk-Valentin cég 
i tüzet okádó házi nagyágyúja, a Rajk Aladár 
. sógora állítólag fölvilágosodott úri ember, fe 
I nyegeti az izraelita hitközséget, hogy ha nem 
; szavaz minden izraelita Rajk Aladárra, agy ő 
I és társai a hitközségből kilépnek és a hitköz

séget tönkreteszik. A kilépésre az illető ur 
aláírásokat is gyűjt; ezt újságolja jól értesült 
tudósítónk és ezt halljuk több jóakarata izra 

: elita polgártársunktól, akik megdöbbenéssel és 
megbotránkozással utasítják vissza a kisértése 
kef, melyeknek ily irányban ők maguk is ál
landóan ki vannak téve.

Ismételten kérdjük: van lelke annak az ur
nák és társainak, hogy ily fegyverrel ktiz- 

I denek?
Van lelkűk a felekezeti békét megboly

gatni ?
Nem gondolják meg, hogy Rajk Aladárt 

! háromizben nem a 290 izraelita szavazó tisz- 
: telte meg a mandátummal, hanem megtisztel- 
: ték Őt azzal azok a becsületes keresztény ma 
: gyár polgártársak, akik midőn a haza szol- 
■ gálatárói van szó és máskor is, soha setnmi- 
I féle kérdésben, nem különböztetik meg a ve- 
! zető embereket felekezetűk szerint, hanem akik 

I Jézus imádása után, a templomból jövet, ott- 
! hagyva felekezeti jellegüket, minden utógon

dolat nélkül, lelkesedéssel mentek zsidó vezé
rükhöz és kész örömmel követték őt.

Ily körülmények között szabad-e, helyes e 
provokálni a békességet ?

Szabad-e, helyes-e a szükséges egyetértést, 
a kölcsönös tiszteletet és polgári türelmet 
próbára tenni?

Csuf, ördögi lélek kell ahhoz, aki ilyen sze
repre vállalkozik és aki ezt a szegény várost 
még ilyen harcoknak is ki akarja tenni.

Komoly izraelita polgártársainkhoz szólunk I 
I Álljanak ellen minden kisértésnek, gondolják 

! meg azt, hogy ennek az agyonsanyargatott 
országnak és ennek a szegény városnak békés 
egyetértésre van szüksége, nem pedig a sok 
ellentét mellett még vallási harcra is.

Utasítsa vissza minden izraelita polgártárs 
a reábeszélés csuf fegyvereit és amint Rajk 
Aladár háromszori megválasztásánál a sokszáz 
keresztény szavazó nem kereste Rajk Aladár 

[ vallását, úgy tegyék félre Ők is most a vallási 
i szempontot és tiszta meggyőződésükkel szol-

. gálják minden melléktekintet nélkül a magyar 
hazát.

Ami pedig azt a fenyegetést illeti, hogy a 
nevezett ur és társai tönkreteszik a zsidó hit- 
községet, attól ne féljenek ; akik igy gondol- 

; koznak, azok nem is valók abba a mély, 
I tiszteletreméltó fanatizmussal vallásos hitköz- 
I ségbe és ha kilépésük pótolhatatlan anyagi 

kárt okoz, legyenek meggyőződve, hogy még 
a keresztény elvbarátok is ilyen gálád eljárás- 

1 sál szemben készséggel sietne*  majd támoga- 
' fásukra és fölsegitésükre.

A szerkesztésért
ORTUTAY ISTVÁN

felelős.

Társszerkesztö :
SPITZER ZOLTÁN.

Egry jó üvl

bori iunak
felvétetik 

Freimájer Pál vendéglőjében.

Most jelent meg I
Jvtinöen családnál úgyszólván nélkülözhetetlen

Dr. Loránd A.
karlsbaöi fürööorvos által irt

elhárítása és az élet meghosszabbítása.
, Ára fűzve 4 korona. — Kötve 6 korona

KAPHATÓ:

KOLLÁR A. könyvkereskedésében.

ni. hír. államvasutak

Érvényes 1910. május hó 1-től,
Bajáról Bátaszákre reggel 7 27, délután 

120, 5 05 és 10 9 perckor.
Bátaszékröl Bajára reggel 5 2, 9 16, dél

után 2 39 és 6 29 perckor.
Bátaszékvői Dombóvárra reggel 1018, 

délután 2 25 és 10 45 perckor.
Dombóvárról Bátaszékre reggel 350, 

4 14. 10'38 és délután 2 30 perckor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7-22 órakor 

és délután 115 órakor.
Z^mborból Bajára reggel 645 órakor, 

délután 12 57 és 4 23 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 5 51, 1005, 

délután 3 28 és 7'18 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 433, 10'32,

délután 157 és 705 órakor.
Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 

10'25, délután 2 02, 6 55 (gyors) és 7 órakor.
Zomborból Szabadkára reggel 5 05, 8 08 

(gyors) 11'30, délután 4 25 8'56 órakor.
Szabadkáról óbecsére reggel 4 40, 11'45 

és délután 1'32 órakor,
Óöecséről Szabadkára reggel 4 10 7 20 és 

délután 110 órakor.
Budapestről Bajára reggel 7 10, (gyors) 

7 45 és délután 12 50, 3 20 (gyors) 10.10 óra.
Szabadkáról Budapestre reggel 4'50, 950

i (gyors) 2'12, 6 37 (gyors) és 11 50 órakor e.
Halasról Bácsalmásra reggel 3 56, délután 

12 27 és 6 22 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12

■ és délután 8 44 órakor.
Bácsalmásról Regőcére reggel 6 16 délután 

. 3 30 és 8 25 órakor.
Regőcéről Bácsalmásra reggel 2 35. 940 

I és délután 645 órakor.
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Homlokzat-festékek
50 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egyedül célszerű 
mázoióanyag meg a már színezve volt homlokzatokra is. ------ .-r--T=

Zománc homlokzat festék
eltörü'-hetetlrn, egyszeri behúzással is takar, alapozás 1. ni szükséges, zománckemény* 
ségü, csak hideg vízzel keverve is m.r használható. Fertőtlenít inéregmentes — 
Eszményi mázolóanyag belső helyiségekre, még festcilen homlokzatokra, faépítmé
nyekre-. úgy pavilonokra, lélszen.kre és ke<.lésekre stb. — Kapható minden árnya

latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.
Mintakönyv és r- scetes leírást ingyen és i érmentve küld:

Kronsteiner Károly Wien, III. Hauptstrasse 120.

HA VALÓDI
PALMA KAUC5UK 

SAROK
VAN CIPŐIÉN

VÉDJEGYRE
I TESSEK I 
KIPRÓBÁLNI !

Cséplokészletek
mUDKTELL 
eredeti svéd 

nyersolajmotoréi 
lokumobilok 
BENZIN- és

♦ szivópáítelepek 

FISCHER JÁNOSráftmuloiiBjrttÉszBt,Budapest
* Árjegyzék cs költségvetés

, Nádor-utca 35. szám. Sürgönyeim: I IKBlNA. lnKyen-E
Mind-u -míu tökéletesebb és megbízhatóbb 
késziunények, mdvrk a kgír bin megáP'phott — tudomá
nyos és klinikai vizsgálatok alapján - ■ r<s és egyedül

helyesnek talál! alapokét. szerint ké«7.ü'nek.

Használati utasítás szstint eljárva a fogakat bizto
san megóvják a romlástól. Végtelen kellemes 
szájvíz, Ideálban tiszta száj és fogak. Megflzet- 
betlen előnyük, hogy rendszeres használat mellett 
megvéd a heveny fertőző betegségektől (vörheny, 
kanyaró, torokgyík stb.) és ezért gyermekek részére 
is különösen áldásos a használatuk JJeális szép és 

jó Jojjktj'ék. Kaphatók használati utasítással

Gyarmati Emil piactéri gyógyszertárában Baján.
Nagy üveg szájvíz 2 korona, kis üveg 1 korona 20 fill, 

fogpor 1 korona, fogkefe 1 korona 40 fillér.

Több felszámolásban lévő buda
pesti bank berendezései u. m.

Íróasztalok, pultok, pénzszek- 
rények, bőrgarnitúrák, továbbá 
csillárok, vas- és fémbútorok, 
valódi perzsaszőnyegek, eredeti 
olajfestmények, valódi ezüsttel 
berakott kópén hágai és meis

seni dísztárgyak 
xrxxiZLClexx 

sllWaflliató árban KiárusittatnaL
Alkalmi áruház

Budapest, Gizella-tér 3. I. emelet.

Nyomatott Kollár A motoreröru berendezett könyvnyomdáiéban Baján.
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